
ROMÂNIA 
MINISTERUL EDUCAȚIEI 

UNIVERSITATEA „DUNĂREA DE JOS” DIN GALAȚI 
 
 

 

 

Str. Domnească nr.47, cod postal 800008, Galați, România, tel: +40 336 130 109, fax: +40 236 461 353, e-mail: rectorat@ugal.ro, web: www.ugal.ro 

Operator înscris sub nr. 36338 în registrul de evidență a prelucrărilor de date cu caracter personal. 

1/2 

IOSUD – UNIVERSITATEA „DUNĂREA DE JOS” DIN GALAȚI 

Consiliul pentru studiile universitare de doctorat 

 

 

HOTĂRÂREA 

nr. 4/13.02.2023 
 

În Conformitate cu: 

Legea Educației Naționale nr. 1/2011, cu modificările și completările ulterioare; 

Codul Studiilor Universitare de Doctorat aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 681/2011, cu 

modificările și completările ulterioare; 

Regulamentul instituțional privind organizarea și funcționarea studiilor universitare de doctorat în 

școlile doctorale din Universitatea „Dunărea de Jos” din Galați, aprobat prin Hotărârea Senatului 

Universitar nr. 118/24.03.2022 (Anexa 2); 

Contractul cadru de studii doctorale pentru bursieri POCU, finanțat prin contractul de finanțare nr. 

36355/23.05.2019, cod Proiect SMIS 123847 (ANTREPRENORDOC); 

Contractul cadru de studii doctorale pentru bursieri POCU, finanțat prin contractul de finanțare nr. 

62487/03.06.2022, cod Proiect SMIS 153299 (PROINVENT); 

Procedura IOSUD – UDJG privind acordarea și revocarea calității de membru al școlilor doctorale din 

cadrul IOSUD – Universitatea „Dunărea de Jos” din Galați, aprobată prin Hotărârea CSUD  nr. 

9/08.10.2019 (Anexa 1); 

Procedura operațională privind modul de acordare a perioadelor de extindere a duratei activității 

studentului-doctorand, aprobată prin Hotărârea Consiliului de administrație nr. 94/26.10.2020 (Anexa 

4); 

Decizia Rectorului Universității nr. 1760/30.07.2020 privind numirea Directorului CSUD;  

Consiliul pentru studiile universitare de doctorat, prin vot electronic exprimat în perioada 10 – 01 

februarie 2022, cu unanimitatea voturilor exprimate, 
 

HOTĂRĂȘTE: 

 

Art. 1. Se aprobă, la propunerea echipelor de management ale proiectelor ANTREPRENORDOC și 

PROINVENT, următoarele: 

- Conducătorii de doctorat, ai căror studenți-doctoranzi membri în grupul-țintă-Seria 2 în 

cadrul Proiectului ANTREPRENORDOC nu susțin public teza până la data de 15.06.2023, 

nu vor mai primi locuri bugetate în următorii 3 ani; 

- Conducătorii de doctorat, ai căror studenți-doctoranzi membri în grupul-țintă-Seria 3 în 

cadrul Proiectului ANTREPRENORDOC și membri în grupul țintă în cadrul proiectului 

PROINVENT nu susțin public teza până la data de 15.07.2023, nu vor mai primi locuri 

bugetate în următorii 3 ani. 

Art. 2. Se aprobă, la propunerea conducerii IOSUD – UDJG, instituirea obligativității pentru studenții-

doctoranzi din anii I și II de a publica minimum o lucrare științifică pe an în analele universității. 



  
ROMÂNIA 
MINISTERUL EDUCAȚIEI 
UNIVERSITATEA „DUNĂREA DE JOS” DIN GALAȚI 

 

Str. Domnească nr.47, cod postal 800008, Galați, România, tel: +40 336 130 109, fax: +40 236 461 353, e-mail: rectorat@ugal.ro, web: www.ugal.ro 

Operator înscris sub nr. 36338 în registrul de evidență a prelucrărilor de date cu caracter personal. 

2/2 

Art. 3. Se aprobă, la propunerea conducerii IOSUD – UDJG, majorarea de la 20000 la 26000 a 

cuantumului premiilor în bani acordate studenților-doctoranzi pentru lucrările științifice premiate în 

cadrul CSSD – UDJG. 

Art. 4. Se avizează pozitiv, la propunerea Directorului Școlii doctorale de Științe biomedicale și cu 

avizul pozitiv al CSDSBM, afilierea la IOSUD – UDJG, Școala doctorală de Științe biomedicale, a domnului 

conf. univ. dr. habil. FULGA Iuliu, conducător de doctorat în domeniul Medicină. 

Propunerea se transmite Senatului Universitar spre aprobare. 

Art. 5. Se avizează pozitiv, la propunerea Directorului Școlii doctorale de Științe socio-umane, 

solicitarea de întrerupere a studiilor doctorale formulată de următorul student-doctorand: 
Nr. 

crt. 

NUMELE, INIȚIALA 

TATĂLUI și 

PRENUMELE (NUMELE 

după căsătorie) 

studentului-doctorand 

 

Anul de studii/ 

Forma de 

învățământ/ 

Forma de finanțare 

Solicitarea formulată de 

studentul-doctorand 

Solicitarea CSUD către Senatul Universității 

1.  

ROSENBERG J. 

SARINA 
III/ 

Cu frecvență redusă/ 

Buget fără bursă 

Solicită întreruperea 

studiilor doctorale 

pentru 12 luni  

(1.02.2023-31.01.2024) 

De acord cu întreruperea studiilor doctorale 

pentru 12 luni (1.02.2023-31.01.2024) 

 

Solicitarea se transmite spre aprobare senatului universitar. 

 

 

 

 

 

Director CSUD, 

Prof. univ. dr. ing. Eugen-Victor-Cristian RUSU 

 


